SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA N º 796, DE 26 DE JULHO DE 2017.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n°

9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de

12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro d e 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-

MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas

Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos

endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é  válida

até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 4

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

o

Registro Curso
o

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso N -  de N -  de vagas totais

Ordem e-MEC nº  anuais

1. 201408440 RELAÇÕES INTERNACIO- 100 (cem) UNIVERSIDADE DO VALE DO FUNDACAO UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAI 5ª AVENIDA, 1.100, - , MUNICÍPIOS, BALNEÁRIO

  NAIS (Bacharelado)  ITAJAÍ  CAMBORIÚ/SC

2. 201301702 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licencia- 230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RUA MIGUEL GUIDOTTI, 405, , PARQUE EGIS-

  tura)   RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO TO RAGAZZO, LIMEIRA/SP

3. 201509840 AGROECOLOGIA (Tecnológi- 80 (oitenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDU- INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E RODOVIA DF 128, KM 21 - INSTITUTO FEDE-

  co)  CAÇÃO, CIENCIA E TECNOLO- TECNOLOGIA DE BRASILIA RAL DE BRASÍLIA - CAMPUS PLANALTINA,

GIA DE BRASILIA
 o

     S/N, ZONA RURAL DE PLANALTINA - S/N -  ,

      PLANALTINA, BRASÍLIA/DF

4. 201351067 ENGENHARIA DE PESCA 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DO UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA RUA CAMPUS DO PICI, S/N, PICI, FORTALE-

  (Bacharelado)  CEARÁ  ZA/CE

5. 201509635 OCEANOGRAFIA (Bacharela- 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, TRINDADE,

  do)  SANTA CATARINA  FLORIANÓPOLIS/SC

6. 201610874 GEOGRAFIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA AV. P.H. ROLFS, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁRIO,

    VIÇOSA  CAMPUS UNIVERSITÁRIO, VIÇOSA/MG

7. 201417413 DESIGN DE MODA (Tecnoló- 80 (oitenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE RUA BINGEN, 50, BINGEN, PETRÓPOLIS/RJ

  gico)  SÁ SA LTDA

8. 201350937 MÚSICA - INSTRUMENTO 3 (três) UNIVERSIDADE FEDERAL DO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO RUA DO PASSEIO, 98, , CENTRO, RIO DE JA-

  DE PERCUSSÃO (Bacharelado)  RIO DE JANEIRO  NEIRO/RJ

9. 201350138 ENGENHARIA CARTOGRÁFI- 30 (trinta) INSTITUTO MILITAR DE ENGE- COMANDO DO EXERCITO PRAÇA GENERAL TIBÚRCIO, 80, , URCA, RIO

  CA (Bacharelado)  NHARIA  DE JANEIRO/RJ

10. 201409251 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bachare- 98 (noventa e oito) UNIVERSIDADE DO EXTREMO FUNDACAO EDUCACIONAL DE CRICIUMA AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 1105, BLOCO ADMI-

  lado)  SUL CATARINENSE  NISTRATIVO, UNIVERSITÁRIO, CRICIÚMA/SC

11. 201350723 ENGENHARIA DE PESCA 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL RU- UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAM- RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N, , DOIS

  (Bacharelado)  RAL DE PERNAMBUCO BUCO IRMÃOS, RECIFE/PE

12. 201408055 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE
o

JARDIM SANS SOUCI, S/N -  , BRAUNES, NOVA

    SÁ SA LTDA FRIBURGO/RJ

13. 201503680 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 48 (quarenta e oito) UNIVERSIDADE FEDERAL DE UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. JOSÉ MARIA-

    SANTA MARIA  NO DA ROCHA FILHO, AVENIDA RORAIMA,

      1000, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, CAMOBI, SAN-

      TA MARIA/RS

14. 201361144 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE INTERAÇÃO AME- IBREPE - INSTITUTO BRASILEIRO DE ESTUDOS RUA ODEON, 150, VILA ALCÂNTARA, SÃO

    RICANA E PESQUISAS EDUCACIONAIS BERNARDO DO CAMPO/SP

15. 201301800 ENGENHARIA CIVIL (Bacha- 240 (duzentas e qua- UNIVERSIDADE SANTA ÚRSU- ASSOCIACAO UNIVERSITARIA SANTA URSULA RUA FERNANDO FERRARI, 75, , BOTAFOGO,

  relado) renta) LA  RIO DE JANEIRO/RJ

16. 201417462 DESIGN DE MODA (Tecnoló- 60 (sessenta) UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE AV. DAS AMÉRICAS, 4.200, BLOCO 11, BARRA

  gico)  SÁ SA LTDA DA TIJUCA, RIO DE JANEIRO/RJ

17. 201509846 SEGURANÇA NO TRABALHO 240 (duzentas e qua- CENTRO UNIVERSITÁRIO SER EDUCACIONAL S.A. RUA GUILHERME PINTO, 114, , GRAÇAS, RECI-

  (Tecnológico) renta) MAURÍCIO DE NASSAU  FE/PE

18. 201503959 AGRONEGÓCIO (Tecnológico) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE AVENIDA GUEDNER, 1610, , JARDIM ACLIMA-

    MARINGÁ - UNICESUMAR MARINGA LTDA ÇÃO, MARINGÁ/PR

19. 201410890 CIÊNCIAS EXATAS - BI/LI 500 (quinhentas) UNIVERSIDADE FEDERAL DE UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA UF- CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, UFJF, SÃO PE-

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 4

  (Bacharelado)  JUIZ DE FORA JF DRO, JUIZ DE FORA/MG

20. 201509453 PRODUÇÃO DE GRÃOS (Tec- 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDU- INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E RODOVIA RS 377 - KM 27, S/N, 2º DISTRITO

  nológico)  CAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLO- TECNOLOGIA FARROUPILHA PASSO NOVO , ZONA RURAL, ALEGRETE/RS

    GIA FARROUPILHA

21. 201504193 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO CAM- ASSOCIACAO DE ENSINO VERSALHES RUA MARUMBY, 283, , CAMPO COMPRIDO, CU-

    POS DE ANDRADE  RITIBA/PR

22. 201402515 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE DIREITO DE PRO-ENSINO SOCIEDADE CIVIL LTDA - ME RUA DUQUE DE CAXIAS, 2319, , MEDIANEIRA,

    SANTA MARIA  SANTA MARIA/RS

23. 201503700 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SUDOESTE PAU- INSTITUICAO CHADDAD DE ENSINO LTDA AVENIDA PROF. CELSO FERREIRA DA SILVA,

    LISTA  1001, , JARDIM EUROPA, AVARÉ/SP

24. 201408532 QUÍMICA TECNOLÓGICA 40 (quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DA FUNDACAO EDUCACIONAL DE BARRETOS AVENIDA PROFESSOR ROBERTO FRADE MON-

  (Bacharelado)  FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE  TE, 389, AEROPORTO, BARRETOS/SP

    BARRETOS

25. 201408550 FÍSICA MÉDICA (Bacharelado) 50 (cinquenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DA FUNDACAO EDUCACIONAL DE BARRETOS AVENIDA PROFESSOR ROBERTO FRADE MON-

    FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE  TE, 389, AEROPORTO, BARRETOS/SP

    BARRETOS

26. 201408463 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Ba- 110 (cento e dez) UNIVERSIDADE DO VALE DO FUNDACAO UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAI RUA JOÃO COAN, 400, CENTRO, BIGUAÇU/SC

  charelado)  ITAJAÍ

27. 201503764 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO AVENIDA SENADOR SALGADO FILHO, 3000,

    RIO GRANDE DO NORTE NORTE CAMPUS UNIVERSITÁRIO, LAGOA NOVA, NA-

      TAL/RN

28. 201217254 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE FERNÃO DIAS FACULDADE ANTONIO AGU LTDA RUA EUCLIDES DA CUNHA, 70, PRÉDIOS   B E

      C, CENTRO, OSASCO/SP

29. 201360861 LOGÍSTICA (Tecnológico) 560 (quinhentas e ses- UNIVERSIDADE ANHANGUERA ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES AVENIDA INDUSTRIAL, 3330, , CAMPESTRE,

   senta) DE SÃO PAULO - UNIAN-SP S/A SANTO ANDRÉ/SP

30. 201411907 COMÉRCIO INTERNACIONAL 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE ANHEMBI MO- ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL LTDA.
o

RUA CASA DO ATOR, , N -  S 90, 275,294,340, VI-

  (Bacharelado)  RUMBI  LA OLÍMPIA, SÃO PAULO/SP

31. 201350919 FILOSOFIA (Bacharelado) 35 (trinta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DE UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO RUA CORONEL ALVES, 55, CENTRO, OURO

    OURO PRETO  PRETO/MG

32. 201509582 ALIMENTOS (Tecnológico) 30 (trinta) INSTITUTO FEDERAL DE EDU- INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E RODOVIA RS , 135, KM 25, INTERIOR, SER-

    CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO- TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL TÃO/RS

    GIA DO RIO GRANDE DO SUL

33. 201360980 COMUNICAÇÃO SOCIAL - 202 (duzentas e duas) Centro Universitário Anhanguera de ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES RUA AFONSO CELSO, 235, , VILA MARIANA,

  PUBLICIDADE E PROPAGAN-  São Paulo S/A SÃO PAULO/SP

  DA (Bacharelado)

34. 201409260 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DO EXTREMO FUNDACAO EDUCACIONAL DE CRICIUMA AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 1105, BLOCO ADMI-

    SUL CATARINENSE  NISTRATIVO, UNIVERSITÁRIO, CRICIÚMA/SC

35. 201361200 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADES INTEGRADAS INSTITUICAO EDUCACIONAL SAO JUDAS TADEU RUA DOM DIOGO DE SOUZA, 100, CRISTO RE-

    SÃO JUDAS TADEU  DENTOR, PORTO ALEGRE/RS

36. 201503836 MEDICINA VETERINÁRIA 115 (cento e quinze) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE SOBEU - ASSOCIACAO BARRAMANSENSE DE RUA VEREADOR PINHO DE CARVALHO, 267,

  (Bacharelado)  BARRA MANSA ENSINO CENTRO, BARRA MANSA/RJ

37.

201301789

ENGENHARIA ELÉTRICA

460 (quatrocentas e

UNIVERSIDADE PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO

RUA DOUTOR BACELAR, 1212, MIRANDÓPO-

     (Bacharelado)  sessenta)    RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO    LIS, SÃO PAULO/SP

 38.  201504056  FISIOTERAPIA (Bacharelado)  100 (cem)  FACULDADE SUDOESTE PAU-  INSTITUICAO CHADDAD DE ENSINO LTDA  AVENIDA PROF. CELSO FERREIRA DA SILVA,

         LISTA     1001, , JARDIM EUROPA, AVARÉ/SP

 39.  201408548  DIREITO (Bacharelado)  130 (cento e trinta)  CENTRO UNIVERSITÁRIO DA  FUNDACAO EDUCACIONAL DE BARRETOS  AVENIDA PROFESSOR ROBERTO FRADE MON-

         FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE     TE, 389, AEROPORTO, BARRETOS/SP

         BARRETOS

 40.  201360908  MARKETING (Tecnológico)  240 (duzentas e qua-  UNIVERSIDADE ANHANGUERA  ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES  AVENIDA INDUSTRIAL, 3330, , CAMPESTRE,

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 4

       renta)  DE SÃO PAULO - UNIAN-SP  S/A    SANTO ANDRÉ/SP

 41.  201411801  RÁDIO, TV E INTERNET (Ba-  530 (quinhentas e trin-  UNIVERSIDADE ANHEMBI MO-  ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL LTDA.  RUA DR. ALMEIDA LIMA, 1124 E 1134, CEN-

     charelado)  ta)  RUMBI     TRO, BRÁS, SÃO PAULO/SP

42.

201510199

ESTÉTICA E COSMÉTICA

100 (cem)

UNIVERSIDADE DE PASSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO
  o

,        UPF CAMPUS PASSO FUNDO - CAMPUS I, S/N -

     (Tecnológico)    FUNDO     BR 285 - KM 171, SÃO JOSÉ, PASSO FUNDO/RS

 43.  201509527  ALIMENTOS (Tecnológico)  90 (noventa)  Instituto Federal de Educação,  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E  AVENIDA DOUTOR GUARANI, 317, , DERBY

         Ciência e Tecnologia do Ceará  TECNOLOGIA DO CEARA    CLUBE, SOBRAL/CE

 44.  201509633  PRODUÇÃO DE GRÃOS (Tec-  30 (trinta)  INSTITUTO FEDERAL DE EDU-  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E  RS 527 ESTRADA DE ACESSO SECUNDÁRIO

     nológico)    CAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLO-  TECNOLOGIA FARROUPILHA   PARA TUPANCIRETÃ, S/N, SÃO JOÃO DO BAR-

         GIA FARROUPILHA     RO PRETO, ZONA RURAL, JÚLIO DE CASTI-

               LHOS/RS

 45.  201351269  TEATRO (Licenciatura)  25 (vinte e cinco)  UNIVERSIDADE FEDERAL DE  UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA  AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 2121, REITO-

         UBERLÂNDIA     RIA, SANTA MÔNICA, UBERLÂNDIA/MG

 46.  201504230  FISIOTERAPIA (Bacharelado)  80 (oitenta)  FACULDADE TECSOMA  INSTITUTO TECSOMA LTDA - ITEC   RUA ORLANDO ULHOA BATISTA, 380 A, , VILA

              ALVORADA, PARACATU/MG

 47.  201419111  ENFERMAGEM (Bacharelado)  100 (cem)  FACULDADE DE CIÊNCIAS HU-  ASSOCIACAO INSTRUTORA MISSIONARIA  RODOVIA PE 15, KM 3,6, S/N, , OURO PRETO,

         MANAS DE OLINDA      OLINDA/PE

 48.  201509722  PRODUÇÃO DE GRÃOS (Tec-  40 (quarenta)  INSTITUTO FEDERAL DE EDU-  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E  RODOVIA MG 202, KM 407, ARINOS/BURITIS, , ,

     nológico)    CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-  TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS  ZONA RURAL, ARINOS/MG

         GIA DO NORTE DE MINAS GE-

         RAIS

 49.  201504033  GESTÃO AMBIENTAL (Tecno-  80 (oitenta)  CENTRO FEDERAL DE EDUCA-  CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSO SU-  AVENIDA MARACANÃ, 229, MARACANÃ, RIO

     lógico)    ÇÃO TECNOLÓGICA CELSO  CKOW DA FONSECA RJ    DE JANEIRO/RJ

         SUCKOW DA FONSECA

 50.  201611008  CIÊNCIAS SOCIAIS (Licencia-  40 (quarenta)  UNIVERSIDADE FEDERAL DE  UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA  AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 2121, REITO-

     tura)    UBERLÂNDIA     RIA, SANTA MÔNICA, UBERLÂNDIA/MG

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

 (Publicação no DOU n.º 144, de 28.07.2017. paginas 18 e 19)